İslam kelamcıları
ve filozofları varlığı kadîm-hâdis veya vacip-mümkin şeklinde taksim
ederken, vahdet-i vücûd görüşünde varlık tektir. Tüm varlıklar ancak
mutlak varlığın tezahürü ve tecellisidir. Hakikatte O’ndan başka vü-
cûd/varlık yoktur. Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (öl. 638/1240) varlık
tanımı ve varlık mertebeleri düşüncesinin sonucu olan vahdet-i vücûd
görüşüne göre, hakikatte yegâne varlık zâtı, fiilleri ve sıfatlarıyla Al-
lah’tır. Âlemde müşahede edilen tüm varlıklar aslında mutlak varlığın
tecellîlerinden ibarettir. Varlıkta çokluk iddiası şirk niteliğindedir.

Bununla birlikte O, hiç bilinmez de değildir.
Mutlak hakikat, tüm âlemin ilk sebebi, gayesi ve zorunlu varlık olarak
insanın aklında ve vicdanında tecelli eder. Böylece Allah ne tam bilinen
ne de hiç bilinemeyendir.26

24 Bu rivayeti temel hadis kaynaklarında tespit edemedik. Ancak Muhammed Âlûsî (ö.

1270/1854) bu rivayeti tefsirinde kullanmıştır. Bk. Muhammed Âlûsî, Rûhu’l-Meânî (Beyrut:

Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, t.y.), 79.
25 Filibeli, Üss-i İslâm, 38.

Vicdanla Allah arasında ayniyet ilişkisi
olmadığı için O’nu bilmesi mümkün değildir. Vicdan yüce yaratıcının
hakikatini bilemez, ilahi mevcudiyetin vicdan üzerinde oluşan etkisini
hisseder ve sezinler.36

32 Bu rivayet hadis kaynaklarında bulunamamış olup, eserinde bu rivayete yer veren en eski âli-

min Ebû Nuaym el-İsfehânî (öl. 430/1038) olduğu tespit edilmiştir. Bk. Ahmed b. Abdullah

Ebû Nuaym, Hilyetü’l-evliyâ ve Tabakâtü’l-asfiyâ (Mısır: es-Saâde, 1974), 10/28.
33 Nedim Yıldız, “İnsanın Arayışı: Kendini Bilmek”, Felsefe Arkivi 36/1 (2012), 7-15.
34 Filibeli, Beşeriyetin Fahr-i Ebedîsi Nebimizi Bilelim, 57-61.

O halde ruhî fiiller bir gayeye hizmet etmeleri, ben-
zer şekilde gerçekleşmeleri ve aynı vicdanda ihtiva olundukları için
“hakikatte vâhittir”ler. Böylelikle insanda ben denilen şahsiyetin bir-
liği tezahür eder.51

3.1.1. Ruhun Hakikati

Ruh görüşünde Muhyiddîn İbnü’l-Arabî, Fazlullah Hurûfî
(1340/1394) ve Bedreddin Simâvî’nin (öl. 823/1420) fikirlerini sen-
tezlemiş görünen Filibeli ruh kavramına ilişkin insanî, nebatî ve hay-
vanî şeklindeki ayırıma karşı çıkmıştır. İnsanı anlamaya ve onu diğer
canlılardan tefrik etmeye yönelik böyle bir sınıflandırmanın

50 Filibeli, Ruh Hallerinin İlmi, 67-80.